
OGGETTO: PROSECUZIONE FINO AL 16.03.2022 DELLA FORNITURA DEI
“SERVIZI RETE WAN (WIRED AREA NETWORK): CONNESSIONE
SEDI ESTERNE DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO E
CONNETTIVITA’ INTERNET”. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA
EURO 624.245,94 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che, con provvedimento n. 1525 del 09.10.2015 e successive integrazioni, è stato
stabilito di:

- affidare alla Fastweb S.p.A. di Milano la fornitura di quanto in oggetto per il periodo di n.
36 mesi, con decorrenza indicativa dal 17.03.2016;

- prevedere nello stesso la possibilità di rinnovare il contratto in oggetto per ulteriori n. 36
mesi, ai sensi dell’art. 5.4 del capitolato speciale;

Richiamata:

a) la legge n. 296/2006, che all’art. 1, comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1,
della legge n. 94/2012), stabilisce che “gli enti del servizio sanitario nazionale sono in
ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le
convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.p.A.”;

b) la legge n. 208/2015, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016), che all’art. 1, comma 512, sancisce che
“al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata
previsti per beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche [omissis]



provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i
servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Rilevato che:

- l’Agenzia regionale per l’innovazione e gli acquisti (ARIA) S.p.A. non ha, al momento,
attivato convezioni per la fornitura in questione;

- CONSIP S.p.A. in data 24.05.2016 ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un
comunicato con il quale informava della sottoscrizione dei “contratti per servizi di
connettività del sistema pubblico di connettività (gara SPC Connettività)”, invitando di
conseguenza le amministrazioni ad aderire ai contratti quadro;

- l’aggiudicatario della gara sopra menzionata è risultata essere la Tiscali Italia S.p.A. di
Cagliari;

- in data 10.02.2017 Fastweb S.p.A. ha stipulato con la suddetta società un contratto per
l’acquisizione del ramo d’azienda attivo nella prestazione di servizi di telecomunicazione
ai clienti business e alla pubblica amministrazione, subentrando, a ogni effetto, nella
posizione della Tiscali Italia S.p.A. nel contratto quadro stipulato con CONSIP S.p.A.;

Riscontrato che:

- con nota @mail del 27.06.2019, integrata con e-mail del 23.08.2019, il direttore dell’UOC
ICT Information and Communications Technology ha comunicato che – tenuto conto delle
specificità ed eterogeneità delle infrastrutture di cui è dotata l’ASST - l’eventuale adesione
al contratto quadro su citato comporterebbe per l’azienda il parziale rifacimento della rete
con l’assunzione di notevoli oneri aggiuntivi;

- nella stessa nota @mail ha, inoltre, specificato che la spesa presunta complessiva che
questa ASST dovrebbe sostenere in caso di adesione al contratto quadro per il pagamento
del canone e per il periodo dal 17.03.2019 al 16.03.2022 sarebbe di € 1.414.586,88 IVA
esclusa, a fronte di una inferiore spesa presunta complessiva di € 511.677,00 in caso di
eventuale prosecuzione del contratto in essere, tra l’altro con lo stesso fornitore che si è
aggiudicato la convezione CONSIP;

- sulla base di quanto sopra, il direttore dell’UOC Information and Communications
Technology ha richiesto quindi la prosecuzione del contratto in essere per ulteriori n. 36
mesi;

Considerato che:

- con lettera di invito P.G. n. 39436 del 17.07.2019 è stata richiesta alla Fastweb S.p.A. la
disponibilità alla prosecuzione del contratto in essere, alle medesime condizioni
contrattuali, sino al 16.03.2022;

- in data 06.08.2019 la predetta società ha comunicato il proprio assenso a quanto richiesto,
confermando la disponibilità al rinnovo;

Precisato che la spesa complessiva presunta per la fornitura di cui trattasi, pari a €
624.245,94 IVA 22% inclusa, riferita al periodo 17.03.2019 –16.03.2022, viene finanziata
sull’autorizzazione n. 311 sub. 1 “Servizi di networking” come segue:

2019 2020 2021 2022

Autorizzazione n. 311 sub 1 € 165.174,56 € 208.461,70 € 207.892,12 € 42.717,56



Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, la prosecuzione sino al 16.03.2022,
alle medesime condizioni economico/normative, del contratto in essere per la fornitura dei
“Servizi rete WAN (Wired Area Network): connessione sedi esterne dell’ASST Papa
Giovanni XXIII di Bergamo e connettività internet” con la Fastweb S.p.A.;

2. di prendere atto che la spesa complessiva presunta per la fornitura di cui trattasi, pari a €
624.245,94 IVA 22% inclusa, riferita al periodo 17.03.2019 – 16.03.2022, viene
finanziata sull’autorizzazione n. 311 sub. 1 “Servizi di networking” come segue:

2019 2020 2021 2022

Autorizzazione n. 311
sub 1

€ 165.174,56 € 208.461,70 € 207.892,12 € 42.717,56

3. di dar mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla
stipula del relativo contratto con la sopracitata società mediante scrittura privata, in
modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016;

4. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC ICT Information and
communications technology.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1615/2019)

Oggetto: PROSECUZIONE FINO AL 16.03.2021 DELLA FORNITURA DEI “SERVIZI RETE WAN
(WIRED AREA NETWORK): CONNESSIONE SEDI ESTERNE DELL’ASST PAPA
GIOVANNI XXIII DI BERGAMO E CONNETTIVITA’ INTERNET”. SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA EURO 624.245,94 IVA 22% INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, ..12/08/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Enrico Gamba



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

311/19 1 X € 165.174,56

311/20 1 X € 208.461,70

311/21 1 X € 207.892,12

311/22 1 X € 42.717,56

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: TC702 Importo 1: € 624.245,94

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:

Bergamo, 12/08/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Enrico Gamba



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
311/19 1 € 165.174,56

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
311/20 1 € 208.461,70

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
311/21 1 € 207.892,12

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
311/22 1 € 42.717,56

Bergamo, 13/08/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Antonella Coccoli



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1615/2019 

ad oggetto: 

PROSECUZIONE FINO AL 16.03.2022 DELLA FORNITURA DEI "SERVIZI RETE WAN (WIRED 

AREA NETWORK): CONNESSIONE SEDI ESTERNE DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI 

BERGAMO E CONNETTIVITA' INTERNET". SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 624.245,94 

IVA 22% INCLUSA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-08-23T13:36:10+0000


		2019-08-23T13:42:32+0000
	Firma applicativa




